
EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.11/2023
A Senhora:
ANISIA RODRIGUES DE SOUZA

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
encaminhada na data de 02/08/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARE-
CIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria, ANISIA RODRI-
GUES DE SOUZA, brasileira, ex-servidora pública, cargo 
de Técnico em Enfermagem, contratada através de processo 
seletivo, matrícula n.14901, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe que deverá no prazo má-
ximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação deste 
EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Av. 
2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, 
para tratar de assunto referente ao processo 394/2022, onde a 
mesma possui valores a serem restituídos ao erário sob pena 
de inserção na dívida ativa.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023.

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.12/2023
A Senhora:
ALDEBRANHIA DE SOUZA DA LUZ

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
recebida pela ex servidora na data de 28/07/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECI-
MENTO, dirigido a Vossa Senhoria, ALDEBRANHIA DE 
SOUZA DA LUZ, brasileira, ex-servidora pública municipal, 
cargo de Enfermeira – 40 horas, matrícula n.11263, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe 
que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 
data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro 
Urupá, em Ji-Paraná-RO, para apresentação de documentos 
pendentes referente ao processo n. 6-12319/2021 de exone-
ração.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023.

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.08/2023
Ao Senhor:
DORLEI ALENCAR ADAM

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
encaminhada na data de 01/08/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECI-
MENTO, dirigido a Vossa Senhoria, DORLEI ALENCAR 
ADAM, brasileiro, ex-servidor público, cargo de ASSESSOR 
NÍVEL IV 40 horas, matrícula n.98001, comissionado, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe 
que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 
data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro 
Urupá, em JiParaná-RO, para tratar de assunto referente ao 
processo n. 6-2424/2023 onde o mesmo possui valores a serem 
restituídos ao erário sob pena de inserção na dívida ativa.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023.

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.07/2023
A Senhora:
ESTER OLIVEIRA VIEIRA

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
encaminhada na data de 02/08/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECI-
MENTO, dirigido a Vossa Senhoria, ESTER OLIVEIRA 
VIEIRA, brasileira, ex-servidora pública municipal, cargo 
de Zeladora 40 horas, matrícula n.10996, efetiva, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe 
que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 
data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro 
Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tratar de assunto referente ao 
processo n.6-6984/2014, onde o a mesma possui valores a se-
rem restituídos ao erário sob pena de inserção na dívida ativa.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.09/2023
Ao Senhor:
ELLON DE OLIVEIRA SOUZA VIEIRA

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
encaminhada na data de 01/08/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECI-
MENTO, dirigido a Vossa Senhoria, ELLON DE OLIVEI-
RA SOUZA VIEIRA, brasileiro, ex-servidor público, ocupan-
te do cargo de Técnico em Enfermagem 40 horas, matrícula 
n.148771, contratado através de processo seletivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe 
que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 
data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede desta 
Gerência, localizada à  Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro 
Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tratar de assunto referente ao 
processo n. 6-14197/2022 onde o mesmo possui valores a se-
rem restituídos ao erário sob pena de inserção na dívida ativa.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº.10/2023
A Senhora:
DALVANI PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Admi-
nistração do Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência 
Geral de Recursos Humanos, infrafirmada.

Considerando a notificação de comparecimento 
encaminhada na data de 02/08/2023, sem êxito.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECI-
MENTO, dirigido a Vossa Senhoria, DALVANI PEREIRA 
DA SILVA TEIXEIRA, brasileira, ex-servidora pública, 
portadora do RG n. 917058 SESDEC/RO e do CPF n. 
685.778.692-53, ocupante do cargo de Assessora Nível IV 40 
horas, matrícula n.97738, comissionada, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA cientifica-lhe que deverá no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publi-
cação deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, 
localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em 
Ji-Paraná-RO, para tratar de assunto referente ao processo n. 6-
12544/2022 onde a mesma possui valores a serem restituídos 
ao erário sob pena de inserção na dívida ativa.

Atenciosamente,
 

Ji-Paraná-RO, 31 de outubro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-10965/2023 
e 1-10967/2023 – SEMED, Torna público que se encontra 
autorizada a realização da licitação PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS do tipo ME-
NOR VALOR  por  ITEM cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (abacate, carne, cheiro verde, pão francês, etc.), 
para atender as necessidades das unidades escolares da 
Secretaria Municipal de Educação de Ji-Paraná, SEMED. 
Valor Total Estimado: R$ 2.963.030,80 (dois milhões nove-
centos e sessenta e três mil e trinta reais e oitenta centavos). 
Data de Abertura: 23/11/2023. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 06 de outubro de 2023.

Hevileny Mª C. L. Jardim
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

LIGUE - 3421-6853

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de  novembro de 2023 - Correio Popular6



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de  novembro de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 004 ao Contrato N° 009/PJM/2023
Processo nº: 013/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: REAL NORTE CONSTRUTORA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorro-
gação do prazo do contrato supracitado.

Prazo: O presente contrato e o prazo para entrega ficam 
prorrogados por até 30 (trinta) dias. 

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 06 de novembro 
de 2023.

Assinam: 
REAL NORTE CONSTRUTORA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

PORTARIA Nº 057/GAB/2023, 01 de novembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
A SERVIDORA RITA DE CASSIA BASSI DE OLIVEIRA”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a servidora RITA DE CASSIA BASSI 
DE OLIVEIRA funcionaria em regime estatutário no cargo 
de Professora, matricula 205, CPF ***.424.802-**, licença 
prêmio por assiduidade, pelo período de 90 (noventa) dias 
referente ao período de 12/08/2014 a 11/08/2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir do dia 01 de novembro de 2023.

Teixeirópolis, 01 de novembro de 2023

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058/GAB/2023, de 06 de novembro de 2023.

“CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALE-
CIMENTO.”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, em exercício com base no 
Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE

Art. 1º Conceder afastamento a Servidora MARLLETE 
CIRILO TEODORO, CPF: ***.864.202-**, na função de 
Auxiliar Administrativo, Matricula: 028, pelo período de 08 
(oito) dias, por motivo de falecimento do pai, em conformidade 
com a Lei 002/2010 em seu artigo 132, inciso II, alínea C, nos 
termos da legislação pertinente.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 01 de 
novembro de 2023.

Teixeirópolis, 06 de novembro de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

COOPERATIVA DE EXTRAÇÃO MINERAL DE JI-PARANÁ  
-ASPAR- 

CNPJ Nº 04.996.660/0001-25 NIRE Nº 114.0000293-0 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 
 
O Presidente da COOPERATIVA DE EXTRAÇÃO MINERAL DE JI-PARANÁ – ASPAR, 
inscrita no CNPJ sob nº 04.996.660/0001-25 no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 20º do Estatuto Social, convoca os Cooperados, que nesta data 
somam 21 (vinte e um), para reunirem-se em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 
a ser realizada no dia 21 de novembro de 2023, no Escritório da Cerâmica Belém, 
localizado à Rodovia BR-364, KM-05, Bairro Santiago, Saída para Porto Velho, 
nesta cidade, às 18:00 horas em primeira convocação com presença de 2/3 (dois 
terços) dos associados; às 19:00 horas em segunda convocação, com a presença 
de metade dos associados mais um, e às 20:00 horas em terceira convocação, 
com a presença, de no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a 
seguinte pauta: 
 

ORDEM DO DIA: 
 

1. Eleição do Conselho Fiscal para o mandato 2023/2024; 
2. Homologação de admissão de cooperado; 
3. Outros assuntos de interesse da Cooperativa. 
 
 

Ji-Paraná/RO., 06 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

ALBERTO DE LIMA 
Presidente 

ALBERTO DE 
LIMA:28288513
972

Assinado de forma digital 
por ALBERTO DE 
LIMA:28288513972 
Dados: 2023.11.06 10:44:46 
-04'00'

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 165/GAB/2023,              
De, 01 de novembro de 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CANDIDATO APROVADO NO 3º PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO 
DETERMINADO - 2023”. 

 
O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTESSO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que 
“Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”, 

 
Considerando os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado para 

Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 através do Processo Administrativo GII-
057/2023, por força do Edital nº 001/2023. 
 

RESOLVE: 
   

Art. 1° Convocar o seguinte candidato aprovado no 3º Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação de Pessoal por Prazo Determinado - 2023 para comparecerem ao 
Núcleo de Recursos Humanos, no prazo de 02 (dois) dias úteis, no horário das 07h00min às 
13h00min, munido de todos os documentos relacionados no Edital de nº 001/2023 em seu item 
16.2: 

Nome do Candidato Cargo Classificação 

Luiz Viana de Oliveira Motorista de veículos pesados – 
(SEMECT) 2º 

 
Art. 2° Os casos omissos serão decididos pela Secretaria Municipal de 

Planejamento, Administração, Fazenda e Esporte, e em grau de recurso ao Prefeito Municipal. 
 
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Teixeirópolis/RO, 01 de novembro de 2023. 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal  

 
 

 

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
 DA LICENÇA AMBIENTAL: 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A pessoa Jurídica CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGENS DE CACOAL LTDA, inscrita e cadastrada no 
CNPJ: 13.140.485/0001-60, localizado na Rua Quintino 
Bocaiuva N°.2400, Bairro Jardim Clodoaldo, Município de 
Cacoal, Estado de Rondônia. Torna público que requereu a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA; a pedido 
de Renovação da Licença de Operação, referente a atividade 
principal de Serviços de Tomografia.

Responsável: JOÃO CARLOS SIMÕES JUNIOR

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DA LICENÇA AMBIENTAL: 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A pessoa jurídica CENTRO DE RADIOLOGIA DE CA-
COAL LTDA, cadastrada no CNPJ N°. 06.290.630/0001-24, 
localizada na Rua Quintino Bocaíuva N°.2390, Bairro Jardim 
Clodoaldo, Município de Cacoal, Estado de Rondônia, torna 
público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
referente à atividade principal de Serviços de diagnóstico por 
imagem com uso de radiação ionizante, exceto tomografia.
                  
Responsável: JOÃO CARLOS SIMÕES JUNIOR.

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-2

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 23/2023

REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 386/2023

A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através do 
Pregoeiro, nomeado pelo portaria nº 2812/GP/2023, torna 
público aos interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão Presencial, 
tipo Menor Preço, nos termos da Lei nº 10.520/020, Decreto 
Federal nº 10.024/2019 aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 42, 43, 44, 45, 
46, 47 e 48 da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar 147/2014, Lei Municipal nº 903/2019, Tendo 
como Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS (LIXO) E TRANSPORTE ATÉ O 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO 
DA REGIÃO CENTRAL DE RONDÔNIA - CISAN, Valor 
estimado R$ 552.000,00(quinhentos e cinquenta e dois mil 
reais) conforme Processo Administrativo sob o nº. 386/2023. 
Data para abertura de propostas e início da sessão de disputa: 
a partir das 10:00 horas – Horário Local no dia 17 de No-
vembro de 2023. Informações Complementares: 

O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados no site 
www.valedoanari.ro.gov.br e na Sala da CPL – Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do 
Anari - RO, A sessão Pública será realizada na sala da CPL 
no endereço na Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, 
de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. e através do E-mail: 
cpl@valedoanari.ro.gov.br. 

Vale do Anari, 01 de Novembro de 2023

Jhonata Rocha Martins dos Santos
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 125/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 125/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Processo Administrativo nº 3048/2023. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de shows pirotécnicos para as comemorações alusivas ao 
Réveillon 2024, conforme Termo de Referência (Anexo I 
do Edital). 

Valor estimado: R$ 75.010,00 (Setenta e cinco mil e dez 
reais). 
Data de abertura: 21/11/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.
com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 018/CIMCERO/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-94/CIMCE-
RO/2023.
AMPLA PARTICIPAÇÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, modo ABERTO. 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de dispo-
sição final dos resíduos sólidos urbanos em aterro sanitário 
(classe II-A), devidamente licenciado e em operação nas 
proximidades de cada polo, conforme condições e quantidades 
necessárias disposto no Termo de Referência e seus anexos, 
para atender os municípios consorciados a este CIMCERO, 
por um período estimado de 12 (doze) meses, conforme termo 
de referência, edital e seus Anexos. 

DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS): 21 DE 
NOVEMBRO DE 2023. HORÁRIO: 10:01 horas (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA DF), LOCAL: www.portaldecompraspublicas.
com.br. 

O valor total estimado para a eventual contratação é de R$ 
7.029.880,08. 

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta 
e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, estan-
do ainda disponível no site: http://www.consorciopublico.
ro.gov.br.

Ji-Paraná/RO, 03 de novembro de 2023.

EMERSON GOMES DOS REIS
Pregoeiro(a) do CIMCERO

Portaria nº 126/2023/CIMCERO

 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/CPL/2023 

PROCESSO Nº 1124-1/SEMED/2023 
Termo de Convênio nº 195/SEDUC/PGE/2023 

O Município de Alvorada d’Oeste/RO, através da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, nomeado pelo Decreto Municipal 
nº 073/GAB/PREF/2023 de 20/06/2023, torna público, para o 
conhecimento de interessados, que se encontra instaurada a 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/CPL/2023, do tipo menor preço, na forma de execução indireta, 
sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93, suas alterações, Lei nº 123/06, para atender a 
SEMED. DO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em 
Construção para Execução da Obra de Cobertura do Pátio da 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Novo Destino, situada 
na Linha 14, Km 0,5, deste município de Alvorada d’Oeste/RO, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, 
através do Memorando nº 134/SEMED-GERAL/2023, Termo de 
Convênio nº 195/SEDUC/PGE/2023, Plano de Trabalho, Planilha 
Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, Memória de Cálculo, 
Memorial Descritivo, Projetos e demais documentos acostados nos 
autos. 
Valor Estimado: R$ 184.694,28 (Cento e oitenta e quatro mil, 
seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos). 

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

12.1220011.2107 4.4.90.51-99 
Convênio nº 

195/SEDUC/PGE/2023 573 

12.3610011.2065 Próprios 435 
 
A abertura será realizada no dia 22 de novembro de 2023, às 08h30 
(oito horas e trinta minutos), na sala de licitação na sede desta 
Prefeitura. O Edital, bem como o termo de compromisso, e demais 
elementos técnicos pertinentes encontram-se disponíveis, para 
conhecimento dos interessados, no site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br (mural CPL), maiores informações 
pelo telefone (69) 3412-2647 de segunda a sexta-feira, das 08h00 às 
13h00 na sala nº 06 CPL, sede desta Prefeitura, à Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695, Praça dos Três Poderes, em Alvorada 
d'Oeste/RO. 

                                     Alvorada d’Oeste/RO, 06 de novembro de 2023. 
Oldiglei Odair Veronez 

Presidente/CPL 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 127/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 127/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2945/2023. 

Objeto: Aquisição de material permanente (academias ao ar 
livre), conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 

Data de abertura: 21/11/2023, às 11h (horário de Brasília/
DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 3 de novembro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 19/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Dispensa Eletrônica, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE DECTORES DE METAIS Logo, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1703-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio. 

c) ABERTURA: 20/11/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 8.100,00 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 06 de novembro de 2023. 

 
 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de  novembro de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 111/2023.
Processo Administrativo: 2353/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO (AMBULÂNCIA) 
TIPO A SIMPLES REMOÇÃO.
Adjudicatário: HOPE COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
38.730.394/0001-06.

Valor Total Adjudicado: R$ 278.000,00 (duzentos e setenta 
e oito mil reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 06 de novembro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÃO-LO

LEYLA UMBELINA DA SILVA - ME, localizada à Rua 
Ana Nery, N° 1268, Bairro Jardim Tropical. Ouro Preto do 
Oeste-RO, CNPJ: 19.745.436/0001-38, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 03/11/2023, a Renovação 
da Licença de Operação n.º 143977/COLMAM/SEDAM, para 
a atividade de Fabricação de laticínio (manteiga de garrafa).

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

Maximus Hotéis LTDA, Localizada na R DR. OSVALDO, 
Nº: 142 Bairro: VILA JOTÃO, CEP: 78.964-490,  Ji-Paraná – 
RO,  Inscrito no CNPJ nº: 07.850.246/0001-00, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná,  Processo: 1801776175 ,  em    23 / 
10 / 2023,a  Renovação de Licença de Municipal de Operação 
para  a atividade de  HOTEL.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DE IRRIGAÇÃO   

 MARILDA TIENGO SILVA produtora rural, localizada na 
Linha 603, Lote 83 E, Gleba 51 Município: Jaru, Estado de 
Rondônia devidamente cadastrado no CPF nº 478.441.322-72, 
torna público que requereu junto a SOLAR/COREH/SEDAM, 
em 01/11/2023, a solicitação de OUTORGA DE IRRIGA-
ÇÃO, cujo ponto está localizado nas Coordenadas Geográficas 
SIRGAS 2000 zona 20S: 10°23’2.31”S  E 62°29’53.58”O   
e UTM: 554928.07 m E e 8852090.95 m S cuja água será 
utilizada na atividade:  cacauicultura e cafeicultura.
 
Jaru/RO, 04 de novembro de 2023.

MARILDA TIENGO SILVA
ADMINISTRADORA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Comissão Contratação 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços Nº 09/2023 

CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 909734/2021/DPCN 

                    A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na: Av. Brasil nº 1997, Bairro - Alto Alegre, São Francisco do Guaporé – 
Rondônia, através da Comissão de Contratação, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Tomada de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto a: 
Contratação de empresa para serviços de  CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS 
 

 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº. 1052-1/2022 

b) FONTE DE RECURSOS: FEDERAL 

c) ABERTURA: 30/11/2023 AS 09:00 HORAS 

d) Valor Global da Reserva: R$ 288.045,86 
 
e) LOCAL: Sala da Comissão de Contratação, no Prédio da Prefeitura Municipal, sito: Av. 
Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580, São Francisco do Guaporé – Rondônia, 
CEP: CEP. 76.935-000. 
                                        O Edital e seus anexos estão disponíveis, e poderão ser adquiridos na 
Sala da Comissão de Contratação, no endereço supracitado em dias úteis, 
http://www.saofrancisco.ro.gov.br/ das 7:00 às 13:00.                      

 

         São Francisco do Guaporé-RO, 06 de novembro de 2023 

 

 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 

 

Extrato de Termo Aditivo ao Contrato

Contrato Nº 179/2022.
Processo Nº 2926/2022

Contratante: Município de Alvorada D’Oeste -RO
Contratado: JURACI ALVES DOS SANTOS 
PRODUÇÕES ME

Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Contrato acima 
epigrafado, por mais 12 (doze) meses, tendo início no dia 05 
de Novembro de 2023 e o término no dia 05 de Novembro de 
2024

Data: 31/10/2023
Prazo: 12 (doze) meses

Assinam: 
VANDERLEI TECCHIO – Prefeitura 
Municipal
JURACI ALVES DOS SANTOS 
PRODUÇÕES ME – Empresa Contratada
ADRIANO ALVES FRANCO - Secretário
Municipal de Administração e Fazenda -
Interveniente
Obs.: Aditivo assinado nos autos respectivo

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023 
PROCESSO N° 1001/SEMSAU/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% ÀS 
MICROEMPRESAS E EMPRESASA DE PEQUENO PORTE, 
E COM DIREITO DE PREFERÊNCIA NA CONTRATAÇÃO 
ÀS ME e EPP SEDIADAS LOCAL OU REGIONALMENTE, 
ATÉ O LIMITE DE 10% (DEZ POR CENTO) DO MELHOR 
PREÇO VÁLIDO.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Mu-
nicipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 70/
GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, Lei 
Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014, 
e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, na forma 
Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço unitário, que 
tem por objeto o Registro de Preços, para eventual e futura 
Aquisição de 7.000M³ de Oxigênio Medicinal, visando atender 
a demanda da Unidade Mista de Saúde e Postos de Saúde do mu-
nicípio e Distrito de São Domingos do Guaporé, em atendimento 
ao solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde Município, no 
valor estimado de R$ 221.666,67 (Duzentos e vinte e um mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos). 
Da sessão de abertura:
Abertura da sessão do pregão: dia 21/11/2023 às 10:000hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em 
dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para esclarecimento 
de dúvidas ou informações complementares poderá ser obtida 
nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 06 de novembro de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

 A BAX – SERVIÇO DE ANALISES QUIMICAS E 
BIOLOGICAS LTDA, CNPJ: 13.219.192/0001-73, LO-
CALIZADA NA RUA ALMIRANTE BARROSO, N 1820, 
BAIRRO CASA PRETA, MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ / RO, 
CEP: 76.907-614. TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 
SEMEIA A RENOVAÇÃO DA LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO, REFERENTE À ATIVIDADE DE TESTE 
DE ANÁLISES TÉCNICAS E SERVIÇOS DE ANÁLISES 
QUÍMICAS E BIOLÓGICAS.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO  

 EDUARDO HENRIQUE FERREIRA CONCOLA-
TO 04398199209, localizado na Rua Luiz Muzambinho, 
n°1199, Nova Brasília, no município de Ji-Paraná, CNPJ: 
38.300.326/0001-07, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TAL – SEMEIA, o PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL DE 
INSTALAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO
SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 08/2023

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
nomeado pela Portaria nº 104/GP/2023, torna público que 
será SUSPENSA por tempo indeterminado a Licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 08/2023, tendo como 
objeto: SUBSTITUIÇÃO DA SUBESTAÇÃO ELÉTRICA 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE. 

A suspensão decorre que o referido edital foi impugnado, 
necessitando a Administrar analisar a impugnação. Informa-
ções relativas a está licitação serão divulgadasnos veículos 
oficiais e no site oficial da Prefeitura www.novabrasilandia.
ro.gov.br – “Transparência Municipal” e ainda na Sala de 
Licitações da Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min.
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, 06 de novembro de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL

Port.104/GAB/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE, RO.

AVISO DE LICITAÇÃO
SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 08/2023

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por intermédio do
Presidente da Comissão Permanente de Licitações nomeado pela
Portaria nº 104/GP/2023, torna público que será SUSPENSA por
tempo indeterminado a Licitação na modalidade Tomada de Preços nº
08/2023, tendo como objeto: SUBSTITUIÇÃO DA SUBESTAÇÃO
ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE
NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE. A suspensão decorre que o
referido edital foi impugnado, necessitando a Administrar analisar a
impugnação. Informações relativas a está licitação serão divulgadas
nos veículos oficiais e no site oficial da Prefeitura
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência Municipal” e ainda
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Nova Brasilândia
D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 14, de segunda à sexta-feira,
exceto feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min.
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste, 06 de novembro de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL

Port.104/GAB/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
BRASILÂNDIA D´OESTE - RO

Publicado no Mural
06 de novembro de 2023

Conforme Lei Municipal nº 183/1997

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por LORENA JHULIAN CASSIANO DE OLIVEIRA (CPF ###.###.212-##), em 06/11/2023 - 08:06,  e pode ser validado pelo QR Code
 ao lado e ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/56171. Folha 1 de 1 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 6 e 7 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-4

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

 A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na ROD RO-460, KM 11 LOTE 175º, SETOR 
3 - PA SANTA HELENA - ZONA RURAL do Município 
de Buritis, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado 
no CNPJ: 05.646.631/0006-00, torna público que requereu 
junto a COREH/SEDAM, EM 06 DE NOVEMBRO DE 
2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO DE USO 
DE RECURSOS HÍDRICOS SUBTERRÂNEO, DE POÇO 
TUBULAR para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na 
Coordenada Geográfica  10°15’54.08”S 63°44’38.65”W, cuja 
água será utilizada  nos DEPÓSITOS DE MERCADORIAS 
PARA TERCEIROS, EXCETO ARMAZÉNS GERAIS E 
GUARDA-MÓVEIS.
 
BURITIS - RO, 06 NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ 
ADMINISTRADORA
CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A empresa FRUTAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
com sede na ROD RO-460, KM 11 LOTE 175º, SETOR 
3 - PA SANTA HELENA - ZONA RURAL do Município de 
Buritis, Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no 
CNPJ: 05.646.631/0006-00, torna público que requereu junto 
a COREH/SEDAM, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023, as 
LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERA-
ÇÃO de Poço Tubular localizado na Coordenada Geográfica  
10°15’54.08”S 63°44’38.65”W, cuja água será utilizada  nos 
DEPÓSITOS DE MERCADORIAS PARA TERCEIROS, 
EXCETO ARMAZÉNS GERAIS E GUARDA-MÓVEIS.

BURITIS - RO, 06 NOVEMBRO DE 2023.

LUCIANA ROSA DA CRUZ 
ADMINISTRADORA
CPF: 774.895.602-25

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 53/2023
ITEM COM AMPLA PARTICIPAÇÃO
E ITEM COM COTA RESERVADA ME, EPP E MEI 

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, 
torna público que encontra-se instaurada a  Licitação na mo-
dalidade Pregão em sua forma Eletrônica nº 53/2023, tendo 
como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(COMPUTADOR DESKTOP), CONFORME PROPOSTA 
23085.655000/1220-01 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
ITEM FRACASSADO NO PREGÃO 66/2022.A Presente 
licitação foi estimada em R$ 120.156,00(cento e vinte mil, 
cento e cinquenta e seis reais). 

A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Eletrônica com o Nº 53/2023, tipo Menor Preço Por Item. 

O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se sub-
sidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 
e Lei Complementar 123/2006. 

O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da 
sessão pública será no dia 20 de novembro de 2023 às 09h. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com.

Nova Brasilândia DOeste, 01 de novembro de 2023.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.27/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO 11/CPL/2023, Menor Preço Global
PROCESSO N°. 1264/SEMAFP/2023

A Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pelo 
Decreto nº 3079/2022, através de seu Presidente o Sr. Glau-
ciano de Assis Silva, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no Artigo 38, Inciso VII e Art. 43 Inciso VI da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, em conformidade com o que 
consta no Processo Licitatório nº 1264/SEMAFP/2023, cujo 
Objeto Contratação de empresa especializada para serviço 
troca do piso do prédio da prefeitura, conforme as especi-
ficações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais 
anexos que acompanham deste edital. Contendo julgamento 
da proposta que ADJUDICA a empresa PASSARINHO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob nº 42.469.842/0001-37 – valor da proposta – menor 
preço global, R$: 66.567,80 (Sessenta e seis mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e oitenta centavos), devidamente instruído 
e concluso para HOMOLOGAÇÃO pela autoridade superiora, 
aqui denominada Prefeito Municípal, na forma da lei.

Mirante da Serra/RO, 06 de novembro de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL
Port. 6347/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

SEGUNDA ATA COMPLEMENTAR DE SESSÃO PÚBLICA 
PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇO 12/CPL/2023, Menor Preço Global 
PROCESSO N°. 607/SEMOSP/2022 
CONVÊNIO Nº.  191/2021/PJ/DER-RO 

OBJETO: Contratação empresa especializada para Recapeamento de Pavimento 
Asfáltico em TSD com extensão de 1.502,05m e área total em arruamento de 
9.180,12m². A obra está localizada em vias urbanas de Mirante da Serra trecho: Av. Dos 
Migrantes entre a Castelo Branco e a Rua Projetada, conforme as especificações 
constantes no Plano de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham deste 
edital. 

PREÂMBULO 

Conforme ATA COMPLEMENTAR DE SESSÃO PÚBLICA realizada no dia 30 de 
outubro 2023 (30/10/2023). Após recurso administrativo fica as empresas COMPACTA 
ENGENHARIA LTDA-EPP e EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, 
HABILITADAS, por atender as exigências do edital. 

EMPRESAS HABILITADAS 

COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 16.791.650/0001-
32 

EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 06.173.681/0001-76 

No dia 06 de novembro de 2023 às 09hrs00min, reuniram-se no auditório da 
Prefeitura Municipal de Mirante da Serra, sendo a equipe de licitação designada através 
do DECRETO nº 3079/2022, para a Sessão Pública da Licitação em Epígrafe. 

Estando a comissão permanente de licitação em posse dos envelopes de propostas de 
preços das empresas habilitadas para o certame, ambos devidamente lacrados e sem 
rasuras. 

DOS FATOS  

Em ato contínuo, esta comissão faz a abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas habilitadas para o certame. 

As empresas COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP e EDRIANO GUEDES 
CRISTINO EIRELI, após conferência de toda a documentação dos envelopes de 
propostas fica classificada por atender as exigências do edital. 

JULGAMENTE DA PROPOSTA DE PREÇO 

Razão Social: COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
16.791.650/0001-32 – valor da proposta – menor preço global, R$: 496.855,79 
(Quatrocentos e noventa e seis mil oitocentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e nove 
centavos).  

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

Razão Social: EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
06.173.681/0001-76 – valor da proposta – menor preço global, R$: 479.367,09 
(Quatrocentos e setenta e nove mil trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos). 

DO JULGAMENTO 

Ante o exposto fica como DETENTORA do presente certame a empresa EDRIANO 
GUEDES CRISTINO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 06.173.681/0001-76 – valor 
da proposta – menor preço global, R$: 479.367,09 (Quatrocentos e setenta e nove mil 
trezentos e sessenta e sete reais e nove centavos). 

RECURSOS: 

Em virtude de os representantes das empresas não estarem presentes na sessão publica 
abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para caso queiram os representantes apresentar 
intenção de recurso ao feito. Tal prazo inicia ao termino da sessão, dia 07/11/2023 a 
13/11/2023, desde já ficam informadas ás licitantes participantes do certame sobre o 
resultado do julgamento de proposta de preços para a Tomada de Preços 12/CPL/2023, 
devendo, em caso de Recurso Administrativo ser comunicado através de Ofício em 
papel timbrado ou e-mail eletrônico até o dia 13 de novembro de 2023. 

Tendo em vista que a falta de manifestação por parte da empresa caracterizará o 
decaimento do direito de recurso. 

O prazo para apresentação do recurso são os constantes no Art. 109 da Lei 8.666/93: 

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação 
desta Lei cabem:  

I - recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:  
a) habilitação ou inabilitação do licitante; 
b) julgamento das propostas; 
(...) 

Não havendo interposição de recurso até a data estipulada, será adjudicado a favor da 
empresa EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 
06.173.681/0001-76. 

Nada mais havendo a relatar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente 
ATA, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitações. 
 

Mirante da Serra/RO, 06 de novembro de 2023. 

ASSINAM 
A Comissão Permanente de Licitação  
 

Glauciano de Assis Silva 
Presidente da CPL 

(assinado eletronicamente) 
  

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

Lindalva Rodrigues Soares 
Secretário(a) 

(assinado eletronicamente) 

Eli Santos Souza 
1º Membro 

(assinado eletronicamente) 
 

Kethlen Milena Brum de Araújo 
2º Membro 

(assinado eletronicamente) 

 Crusnete Pereira de Almeida 
3º Membro 

(assinado eletronicamente) 
 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1241/SRP/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 053/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 1.809.930,30 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa para Eventual, Futura e se necessário fornecimento de 
Medicamento de Uso médico hospitalar e Ambulatorial, mediante Registro de Preços com 
validade de 12 (doze) meses, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSAU do Município de Mirante da Serra/RO, conforme especificações constantes no 
Termo de referência e demais anexos deste edital. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Lei Complementar nº 123, Lei Complementar nº 
147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em conformidade com a Lei 
complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   06/11/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  21/11/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 21/11/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 06 de novembro de 2023. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva  
Pregoeiro Oficial 

Portaria 6742/2023 
(Assinado Eletronicamente) 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
 DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A pessoa jurídica BIGSAL INDUSTRIA E CO-
M E R C I O  D E  S U P L E M E N T O S  P A R A 
N U T R I Ç Ã O  A N I M A L S / A  -  D E M A I S  l o c a -
l izada na  Rodovia  BR-364,  KM8,  Bair ro  Zona 
Rural,  cadastrada no CNPJ nº 05.647.897/0001-
63 ,  t o rna  púb l i co  que  r eque reu  à  SEMEIA – 
S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  M e i o  A m b i e n t e  d e 
Ji-Paraná, em 04 de Outubro de 2023, o pedido de 
R e n o v a ç ã o  d a  L i c e n ç a  d e  O p e r a ç ã o ,  p a r a 
a  a t i v i d a d e  d e  1 0 . 6 6 - 0 - 0 0  F a b r i c a ç ã o  d e 
alimentos para animais.


